1/7

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA

MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO DE

BIOLOGIA - PROFBIO

Ata da 8ª Reunião Ordinária do ano 2022 do Colegiado

do Programa de Pós-Graduação Mestrado Profissional

em Ensino de Biologia em Rede Nacional (PROFBIO)

do Centro de Ciências Exatas e da Natureza, realizada

remotamente por via do aplicativo Google Meet em

06/09/2022.

Docentes presentes: Maria de Fátima Camarotti;

Ângela Menegutti, Alessandre Pereira Colavite;

Antônia Arisdélia Fonseca Matias Aguiar Feitosa;

Marisa Apolinário; Fabíola da Silva Albuquerque; Ana

Nívea Batista Aurino; Kayo César Araújo da Nóbrega;

Severino Ramos Cardoso.

Aos seis dias do mês de setembro, do ano de dois mil e vinte e dois, terça-feira, às quatorze horas, através 1

da sala de reunião do aplicativo Google Meet, teve início a oitava reunião ordinária do Colegiado do 2

Mestrado Profissional em Ensino de Biologia em Rede Nacional, presidida pela Vice-Coordenadora 3

Professora Dra. Fabíola da Silva Albuquerque. A Reunião foi aberta pela Presidente após a conferência 4

do quórum regimental. Em seguida, a Profª Fabíola iniciou a reunião com os informes. I – Informes – 5

Relatou que a prova de qualificação do Tema 1 transcorreu tranquilamente e que a Jornada Pedagógica 6

do Tema 1 foi bastante produtiva; II – Expediente – A Professora relatou que o uso de verba do 7

montante que cabe ao PROFBIO-UFPB deveria ser gasto até 09/12/2022 e que praticamente todo o 8

montante seria utilizado com o livro; o restante poderia ser útil para pagamentos de reembolso de 9

materiais de consumo das aulas.  III – Apreciação da Ata da 7ª reunião ordinária do PROFBIO. A 10

ata foi encaminhada juntamente com a convocação e não houve discussão ou acréscimos ao seu 11

conteúdo tendo sido aprovada por unanimidade. IV – Ordem do dia – 1 Apreciação de solicitação 12

de defesa – ad referendum dos alunos: Elias Augusto Vieira Rabelo, Claudio Paz da Silva e Tiago Alves 13

de Brito. Não tendo ocorrido nenhuma objeção, colocado em votação em conjunto, os ad referendum 14

foram aprovados por unanimidade. 2. Homologação atas de defesa dos seguintes alunos: Ilca 15

Mendes Vale, Denn Sidney Zacarias da Cunha, Gernecilene Ferreira Alves, Márcio Valério Lins de 16

Albuquerque e Tiago Alves de Brito. Não tendo ocorrido nenhuma objeção, colocado em votação em 17

conjunto, as atas das defesas foram aprovadas por unanimidade. 3 – Homologação de relatório final 18

de Orientação da aluna Gernecilene Ferreira Alves. Não tendo ocorrido nenhuma objeção, colocado 19

em votação, o relatório foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a acrescentar, eu, Fabíola 20

da Silva Albuquerque, Vice Coordenadora do PROFBIO/UFPB, lavrei a presente ATA que, após lida e 21

aprovada pelo Colegiado, vai por mim e pelos demais docentes presentes à Reunião assinada 22

digitalmente. João Pessoa, 06 de setembro do ano de dois mil e vinte e dois.   23

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 06/09/2022

ATA Nº 8a ordinari/2022 - PROFBIO (11.00.41.12)
(Nº do Documento: 11)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 07/10/2022 14:58 )
ANTONIA ARISDELIA FONSECA MATIAS AGUIAR

FEITOSA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

6338093

(Assinado digitalmente em 07/10/2022 09:15 )
SEVERINO RAMOS CARDOSO

AUX EM ADMINISTRACAO

3116101

(Assinado digitalmente em 06/10/2022 19:07 )
FABIOLA DA SILVA ALBUQUERQUE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1199131

(Assinado digitalmente em 06/10/2022 19:43 )
MARIA DE FATIMA CAMAROTTI

COORDENADOR DE CURSO

1575021

(Assinado digitalmente em 07/10/2022 10:15 )
ALESSANDRE PEREIRA COLAVITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2418253

(Assinado digitalmente em 07/10/2022 09:20 )
ANGELA CAMILA ORBEM MENEGATTI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1389155

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpb.br/documentos/
, ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 11 2022 ATA 06/10/2022 bac6ab7a5f

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf